9 Reuocabo quoque omnes constitutiones, seu leges per prædictum Fridericum, vel per Reges Sicilia, siue per Conradum ipsius Friderici filium, aut Manfredum quondam principem Tarentinum, qui de factio regnum ipsum detinuit occupatum, editas contra ecclesiasticam libertatem: nec statuta vel constitutiones aliquas eadem, aut etiam promulgabo, per quæ iuri, vel libertati ecclesiastica derogetur. Promitto etiam quod tam ego quam mei heredes non patiemur, quod aliquis clericus vel persona ecclesiastica eorundem regni & terræ in ciuili vel criminali causa conueniatur coram iudice seculari, nisi super feudis iudicio petitorio conueniatur ciuilitate; ita quod omnes ecclesie, ac persone ecclesiastica omnimode erunt libere, & etiam in nullo Regi vel principi subiacebunt, & quod nullas tallias, vel collectas imponemus ecclesijs, monasterijs, clericis, & viris ecclesiasticis vel rebus eorum; & quod in ecclesijs vacantibus ego vel nostri in regno heredes nulla habebimus regalia, nul-

Hæc pœna violantibus pœne obiecta.

Occupatis Ecclesie locis ni constituto tempore moniti abfuerint regni ius amittunt.

Si qui e posteris ditione pontificiam bello perierint, eorum stirps a regni successione aliena prouentiat.

Obstricti Reges Sicilia ad tuenda, restituentia ecclesiarum iura.

Isque fructus, redditus, & proventus; nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia percipiemus ex eisdem, custodia earundem ecclesiarum interim libera remanente penes personas ecclesiasticas iuxta canonicas sanctiones.

Comites vero & barones, milites & vniuersi homines totius regni & terra predicta vident in ea libertate, & habebunt illas immunitates, illaque priuilegia ipsisque gaudebunt, quas & qua tempore clara memoria Guillelmi secundi Sicilia Regis, & alijs antiquis temporibus habuerunt; & promitto, quod ego, & predicti mei heredes ipsos predictis libertate, immunitatibus, & priuilegijs permittemus gaudere, & in dicta viuere libertate; & quod omnes, qui eo tempore, quo clara memoriae pater meus Sicilia Rex prefata regnum & terram ab ecclesia Romana recepit in feudum, erant exules regni Sicilia & terra predicta, cuiuscunque conditionis existant, ad mandatum Ecclesie reducemus in regnum & terram predicta, ipsique de bonis & iuribus eis debitis restitutionem plenam faciemus, & fieri procurabimus, & quod in huiusmodi restitutione secundum prescriptam formam in capitulo de bonis ecclesiarum restituendis contentam, tam in notorijs, quam in dubijs procedemus, & permittemus procedi; & quod captiuos & obsides, si qui tenebantur tempore supradicto, & adhuc tenentur in regno & terra predictis, Romanos, regnicolas, & alios de terra Ecclesie, Tuscos, Lombardos, & illos de marchia Teruifina, bona fide restituum libertati pro posse; & quod heredibus quodam Richardi comitis Sorani germani fel. record. domini Innocentij Papa III. ius, quod in comitatu Sorano, & alijs ecclesie Rom. fidelibus illud, quod in alijs comitatibus & bonis, si qua eis in regno & terra predictis a Regibus & principibus sunt concessa, obtinent, penitus saluabimus, & saluari curabimus, nec per ipsorum regni & terra concessionem factam dicto patri meo comitatuum, seu concessorum eorundem cuiquam, quo ad proprietatem seu possessionem, preiudicium generetur, regio in ijs omnibus iure saluo.

10 Promitto etiam, quod nullam confederationem, seu pactiorem, vel societatem cum aliquo Imperatore vel Rege, seu principe, vel barone, Saraceno, Christiano vel Græco, aut cum aliqua prouincia, seu ciuitate, aut communitate, vel loco aliquo scienter contra Rom. ecclesiam, vel in damnum Ecclesie faciam; etsi etiã fecero ignoranter, teneat & promitto ad mandatũ Ecclesie reuocare. Denique omnes premissas conditiones, que in persona mea apponuntur, circa meos etiã in regno ipso heredes, & successores volo & intelligo esse dictas: salus omnibus, qua circa alios heredes meos ordinata consistunt, prout superius est expressum. Ega etiam de hoc priuilegium seu literas presentes tibi domino Papa & Romana ecclesie memoratis aurea bulla bullatum seu bullatas, in quo vel in quibus proprio iuramento fateor, & recognosco expresse regnum Siciliae, & totam terram, qua est citra Farum vsque ad confinia terrarum Romane ecclesie, excepta ciuitate Beneuentana cum territorio & pertinentijs eius, qua, ut dictum est, ecclesie remanebit eidem, ex sola gratia & mera liberalitate sedis Apostolicæ sapedito patri meo, mihi, meisque heredibus in feudum fore concessa; meque habere ac tenere regnum, & terram huiusmodi a dicta Romana ecclesia in feudum pro me meisque heredibus in dictis regno & terra sub pactis, & conditionibus, forma, modo, & conuentionibus supradictis, & sub alijs, qua in literis felicis recordationis Clementis Papa IV. plenius continentur.

Ceterum ut premissa omnia & singula, ac insuper ut conditiones, conuentiones, & pacta, qua

inter sanctam Romanam ecclesiam, & sapeditum clarae memoriae patrem meum interuenerunt, seu fuerunt apposita tempore, quo sapedita terra & regnum ipsi patri meo pro se suisque heredibus concessa fuerunt in feudum, prout in iteris felicis recordationis domini Clementis Papa IV. plenius continentur, illibata perpetuo maneant, & inconcussa semper obtineant firmitatem; ipsa omnia & singula iuro, & per stipulationem solemnem promitto, quod plenarie adimplebo, & inuolabiliter obseruabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adiuuet & haec sancta Dei Euangelia. In predictorum autem testimonium perpetuamque memoriam presens scriptum exinde confici iussi, & aurea bulla regia maiestatis impressa typario communiri. Actum Reate in maiori palatio iuxta cathedralam ecclesiam Reatinam XIII. kal. iulij anno MCCLXXXIX. indictione secunda regnorum nostrorum Hierusalem & Sicilia anno v.

11 Nos itaque huiusmodi homagium & fidelitatis iuramentum, promissiones tuas, & omnia, vt praemittitur, a te facta de fratrum nostrorum consilio acceptamus; & nihilominus, quia in quibusdam articulis, seu capitulis predictorum in dictis literis contentorum expressius continetur, quod in certis casibus tu & heredes tui excommunicationis sententiam incurratis, & dicta regnum & terra tua & ipsorum heredum sint ecclesiastico supposita interdicto; quodque in certis casibus tam tu quam tui in dictis regno & terra heredes a sapeditis regno & terra cadatis, & ipsa regnum & terra ad Romanam ecclesiam libere deuoluantur, & totaliter reuertantur; nos ex nunc huiusmodi sententias videlicet excommunicationis in te & eosdem heredes, & interdicti in praefatum regnum & terram predictam; nec non priuationis omnis iuris tam tibi, quam ipsis heredibus in sapeditis regno & terra, vel ad ea quomodolibet competentis, vel competituri, si tua vel ipsorum culpa huiusmodi casus emerferit; de predictorum fratrum consilio auctoritate apostolica promulgamus; decernentes, quod cum huiusmodi casus priuationis emerferit, predictum regnum & terra praefata libere ad eandem Romanam ecclesiam deuoluantur, & reuertantur ad eam: ita quod ex tunc nullum ius tibi tuisque heredibus competat in eisdem; sed de illis Romana ecclesia libere disponere valeat, prout sibi placuerit, & videbitur expedire. Nulli ergo, &c. nostrae attestatiõnis, acceptationis, & constitutionis, &c. si quis autem, &c. Dat. Reate XIII. kal. iulij anno 11.]

12 Perfecta regiae consecrationis pompa, ad recolendam accepti a Pontifice beneficij memoriam Carolus ecclesie Reatinae, in qua regia acceperat ornamenta, annuas viginti uncias auri contulit. Qua de re haec ad Aprutij praefectũ & magistratus Sulmonenses scripsit a: Reatinam ecclesiam, in qua oleo sancto uncti, de manu summi Pontificis regale recepimus diadema, volentes debita gratitudine venerari, vt ad laudem diuini nominis nostrae coronationis memoria perpetua sit ibidem, redditum viginti unciarum auri percipiendum annis singulis perpetuo de redditibus baualationis, aliorumque iurium demanij nostri ciuitatis Sulmonensis, ac distribuendum in eadem Reatina ecclesia episcopo & canonicis, qui huic ordinationi nostrae expressius consenserunt, gratiose duximus concedendum, &c. Ingentibus vicissim ipsum a Nicolao Papa muneribus gemmisque ornatum, tradit Ioannes Villanus b, plurimoque auro subsidiario donatum.

13 Et quidem triennales illi decimae ad recu-

Initis inter Carol. I. & Clē. IV. pactis flatuim spondet.

Hæc foedera viola turis anathema incutit Pōt.

Pronūtiat in designatis casibus. sedē Ap. Siculum regnū ad se reuocaturam.

a Ext. eius lit. apud Nic. IV. l. 1. in ep. 364.

Viginti uncia auri annua tradita ecclesie Reatinae a Carolo.

b Io. Vill. l. 7. c. 129.

a Nicol. l. 1. ep. 350 & 363. b Ibid. ep. 480. Promissa data Alfonso Arag. rescissa. c Ead. ep. Iactum in eum anathema. d Lib. 2. ep. cur. 5. e Lib. 1. ep. 261. Francorū Rex sollicitatus ad Arag. expugnandam. f Lib. 2. ep. cur. 12. 70

Carolus II. cēsuris solutus, si quas contraxit. g Ibid. ep. cur. 58.

g Lib. 2. ep. 209. Propositæ pro eo preces Deo porrecturis indulgentiæ. h Ibid. ep. 294. i lb. 295. 296. 297. 298. 299. 300. l Ibid. ep. 213. m lb. ep. 319. ad 323. Prænest. episc. Card. creatus in Sicil. A. S. L. n Lib. 2. ep. cur. 15. & regest. post eand. ep. Reuersus in regnū Carolus nonnullos ad se pellicit. o lb. ep. 16. p Lib. 1. ep. cur. 75. q Lib. 2. ep. 263.

perandam Sicilia insulam attributa fuere: tum iniquiores pactiones, quibus ad libertatem adipiscendam fuerat ab Aragonio obstrictus, a sanctissimo Pontifice rescissa, ac tam Carolus ipse quā Eduardus Angliæ Reges ac Prouinciales dati Alfonso sacramenti religione liberati: Cum, inquit, *conuentiones, promissiones, & inuouationes præmissa graui in se productura pericula, & ex ijs quedam fere impossibiles, quadam alias indebita ac illicita, ac horrenda & abominanda fidelibus in grande præiudicium ipsius ecclesie ac præfati Regis Sicilia, vassalli eiusdem ecclesie specialis, per vim & metum contra bonos mores, ac alias perperam & inique presumptuosius extorta, & attentate noscantur.* Versum est c Alfonso Aragonio crimini, Apostolicæ sedi in restituenda Carolo libertate ipsum non paruissē, sed dolo & fraude grauioribus illum nexibus constrinxisse. Quare Pontifex anathematis sententiam solēni ritu in eum tulit d, ac Philippo Regi Francorum triennales sacerdotiorum decimas in Gallijs ad comparandam armorum vi Carolo fratri Aragoniam concessit e: eo nimirum consilio, vt æquiores ab Alfonso concordia leges referrentur. Iacobum vero illius fratrem inuasorem Sicilia, ac partium sequaces censuris defixit. f